Videamus circa usurariū xi  
fraudes. Pone quod quis petit a me mutuum  
offerens per securitatem mutui ipotecā suorum  
bonorum ego autem illi dico. nolo mutuare: sed  
paratus sum emere per eodem prelio: et usq;  
ad certū tempore reddere per eodem usurariū presumptio  
moriturum si modicū precium interuenit  
fīm. H. o. in. c. ad nostrā. de emp. et ven. per  
illuz. tex. et. l. q. suis. g. si cū esset. ff. ad vell.  
Et hoc videt sentire Hosti. quod ex solo pa-  
cto de revendendo contractus presumat usu-  
rarius. Hugo ut refert Archi. xiiij. q. iij.  
plericq;. sentit contrariū in eo quod dicit quod talis  
si facit talē contractū in fraude usurariū  
peccat mortaliter. nec a peccato usura de-  
penditur licet non posset ab ecclesia codem-  
nari. Si autem non facit in fraude non peccat  
quod talis contractus est licitus. et talis em-  
prio et venditio licita. L. de pac. inter em-  
pto. et vendi. l. si fundū. et de in diē adiec.  
l. quotiens. hec ille. Si ergo non p̄t ex solo  
pacto ab ecclesia codemnari. ergo non in-  
surgit ex solo pacto presumptio quod sit contra-  
ctus usurarius: quod tunc posset ab ecclesia  
codemnari ut. d. c. ad nostrā. 7. c. illo vos.  
de pigno. hoc etiam videt ibi sentire Archi.  
qui post verba Hugo. dicit quod si interueni-  
at predictū pactū de retrahendo et dese-  
ctus sit in precio iusto fīm. c. ad nostrā: tunc  
iudicabitur usurarius. Adē expresse ibi di-  
cit Inno. Adē Hosti. in sum. in ti. de em-  
pti. et ven. g. fi. h. illud autem notat. Obi di-  
cit quod quoniam transit de contractu ad contractū  
in fraude legis. ut quoniam accedo ad usurariū

et volens recipere mutuum ipse non consenserit.  
quod timet de usuris: sed dicit quod emit si vo-  
luero. Si hoc dicunt testes qui fuerint me-  
cum quod talia verba habuimus et venditio  
sit longe circa iustum precium vel propter iustum  
precium. et constat quod emptor usurarius est:  
et quod ego si facere possem nullatenus eram  
rem venditurus non valet contractus. ut in  
c. ad nostrā. de contrahē. emp. H. o. an. in  
d. c. ad nostrā. dicebat. Experiētia docuit  
quod usurariū dimissis contractibus mutui in-  
choauerunt facere contractus emptionis  
codicitionalium. s. cum pacto de reddendo re-  
postea ne forma contractus ex vi illius pa-  
cti iudicaret illum usurariū: ceperunt bina in-  
strumenta facere primū pure emptionis.  
sed in permissionis de revendendo. hodie ve-  
ro oportet debitorem indigentem pecunia co-  
fidere usurario sicut sacrifice faciendo sibi  
purum instrumentum venditōis. unde videt  
lentire quod solū hoc pactū sufficiat. s. eo. c.  
sup glo. sentit contrariū. et idē in. c. illo vos  
scilicet tria concurrere debeat. s. emptorem u-  
surarium non interuenisse iustum premium: et  
pactū de revendendo. et idem dñs Lau.  
de pīm. dicit ita seruan in practica. s. quod il-  
la tria requiruntur. vid. s. usura. i. g. l. et. j.  
g. xxv.

Sed quid si fiat pactū de revendendo in  
fra. x. annos. ita tamē quod infra quinquenni-  
um instrumentū revenditōis nequaquam far-  
cere teneat. Rūdet Hosti. et H. o. an. in. d.  
c. ad nostrā. in nouella. quod eo ipso frāns de-  
teguntur. xij

Quero quid si quis venditius p̄cipien-  
dorū redditū quod tamen contractus valet cen-  
tum: et quia expectat solutionē fiendā cer-  
tis terminis vult habere centū et. xx. nun-  
quid est casus licet. Rūdet idē Alex. ubi  
s. videat dicendum quod non. quia cū statim tra-  
datur res quod venditur et emptoris sit pīcu-  
lo et statim alteri vendere p̄t ēā: et quod expe-  
ctas solutionē fieri vis habere plus propter  
dilationē tamen. videtur indirecte comitti  
usura. et quasi quod indirecte mutuet precium  
iustum rei vendite. s. libras centū ut ex illis  
babeat. ix. libras ultra sortē. hec usura in-  
directe videtur comitti et esse in omni reven-  
dita ad tempus si enī res in pīnti valet. x.  
et quis vendat eam. xij. propter expectandā  
i. iij

solutionē videtur īdīrecte mutuare. s. v.  
recipiat ultra sortē libras duas. hunc tñ  
casum dicit ex de usuris. c. in ciuitate tua.  
ex forma sua nō esse usurariū. nibilomin⁹  
tñ venditores peccatū nō incurrit nisi du-  
biū sit merces ipsas plus vel minus va-  
lere tpe solutōis. forte aut̄ dixit ex forma  
sua nō esse usurariū. qz est usura īdīrecta  
vt enī dictū est. s. īdīrecta usura incidit  
preter cōtractū mutui. vide. l. g. p̄mo. et  
g. xvi.

Quero an aliq casu liceat vendere ad  
credentiā. R̄ndet Alex. de alexā. vbi. s. Q  
vendere ad credentiā p̄t fieri tripliciter.  
Uno mō credētia p̄cū soluendi in tpe fu-  
turo p̄t incidere in cōtractu p̄ gratiā et li-  
beralitatē vendoris. s. qn̄ res venditur  
fī iustam estimationē p̄ tpe emptōnis et  
comitatis ip̄ius rei: et ip̄e vendor expe-  
ctat solutionē libere ppter gratiā quā ha-  
bet ad emporē: talis credētia nullū habet  
viciū usure. qz nulla ex crescētia est ppter  
credentiā: cū res vendat q̄zum valet fī  
iustā estimationē. que estimatio fit p̄ tem-  
pore cōtractus. Secundo mō p̄t incidere  
ex credentiā: nō ppter gratiā venditōnis  
sed ex natura cōtractus. qz res nō estima-  
tur fī valorē quo vel quē valet qn̄ tradit  
sed quo valitura est vel sperat valere tpe  
solutionis. verbi gratia. Si aliqua res ve-  
datur in aliquo tpe in quo nō habet tan-  
tam utilitatē et necessitate humana vita  
quantā habitura est in futuro tpe: et ven-  
dens nō eam venditurus est eo tpe quo in  
nus valet: sed alio tpe quo sperat maioris  
valoris. Hoc casu posito vendere ad cre-  
dentiā licitū est ex natura cōtractus. vt p̄  
batur p. d. c. nūganti. vbi dicit q̄ iste ex  
ensat q̄ merces vendit plus q̄ tunc vale-  
ant in certo termino percepturus solutio-  
nem: et hoc si als nō fuerat venditū. Di-  
de. l. g. xix. Tercio mō potest fieri credētia  
in cōtractu p̄ accidēs. s. ex natura tpis qn̄  
quis sc̄z plus vendit q̄ valeat res tpeven-  
ditionis vel q̄ valiture sint p̄babilitē  
tempore solutionis: aliter eas venditū. Et  
hoc mō cōtractus est viciosus. Dixerūt tñ  
quidā q̄ licet contractus sic viciosus de se  
tñ excusari p̄t ex pte vendoris. Si enim  
vendor rem suā nō intendit vendere cha-

tius ppter tempus: sed ppter damnum qd̄  
videtur sibi imminere ex dilatōe recuperā  
de solutionis seu ppter vexationē suā redi-  
mendā quā p̄babilitē timet futuraz sibi  
in repetitōe debiti sui: vel ppter malitiā  
creditoris et impotentiā debitoris. tñ ex-  
cusatur cōtractus a vicio: qz eq̄tas estima-  
tionis in hīmōi p̄tractib⁹ ppter recōpensa-  
tionē dāni. qd̄ p̄babilitē timet seruat et  
rectitudō hī intentōis: tunc appareat qn̄  
vendor potius optaret nō vendere talib⁹  
bus q̄ vendere ad credentiā et qn̄ libēti⁹  
daret alijs p̄ minori p̄cio q̄ istis ad cre-  
dentiā p̄ maiori. Sic ergo excusat cōtra-  
ctus fīm istos. Et si excusatio vera est excu-  
satur ppter interesse: qz nō fit p̄ncipaliter  
ppter lucrū sed ppter damnū vitandū. licet  
aut̄ sic excusat videat mībi casus esse dubi⁹  
Uno enī mō vendens sic non p̄t excusari:  
qn̄. s. ppter credentiā plus vendit q̄z vale-  
at res simpliciter: vel q̄z valitura sit veri-  
similiter tpe solutōis. vel etiā si verisimi-  
liter tñ sit valitura tpe solutōis qn̄ vendi-  
tur: tñ vendens als res suas nō vendoreret  
nisi plus reciperet ppter credentiā et expe-  
ctationē. vide. s. g. p̄mo. Quid aut̄ iur⁹  
qn̄ anticipat solutio p̄cū v̄l expectat usus  
rei vendite. vide. s. g. v. et. vi.

Utrū liceat emere reddit⁹ pecuniarios  
hereditarie vel ad vitaz. R̄ndet Alex. de  
alex. vbi. s. q̄ licet fuerit opinio magistro  
rū q̄ nō. tñ potest dici cōtrariū q̄ sit lici-  
tum. Cōtractus enī viciat multis modis.  
Uno mō ex pte rei que vendit vel emitur.  
puta. qz res nō est vendibilis. vt homo li-  
ber nō potest vendi. itē spiritualia. Item  
res aliena. Et hoc mō fīm opinionē eo p̄vi-  
ciatur iste p̄tractus. qz pecunia nō est ven-  
dibilis et int̄m viciat q̄ declinat a cōtrac-  
tu emptōnis et sortitur p̄tractū mutui: ex  
quo nō licet sperare lucrū. Sed tñ respon-  
deri p̄t ad hoc q̄ in rebus nostris tria ha-  
bemus bona sc̄z mobilia et immobilia et  
ius in verisqz. Et sicut distinguit mobile  
et immobile et ius in verisqz. ita ipsum ius  
vendi p̄t: nō ergo vendit īpā pecunia. sed  
ius p̄cipiendi redditus pecuniales: q̄uis  
autē pecunia nō vendatur tamē trāsit enī  
iure vendito. Didemus enim q̄ aliquid

quod vendi nō potest vel emi; et tñ transitum aliq' alio qd' emitur vel vendit' de ius re sicut ius patronatus vendi vel emi nō p̄t. qz est annexū spirituali, et tñ transit cū venditione ville vel fundi que vendi p̄nt de iure, ita in pposito vendit' ius quo vendito trāsit pecunia. Jus enī p̄cipiendi talēm cōtitatē pecunie in p̄ bonis suis vendit'is quolibet anno: siue hereditarie siue ad vitā ementis nō est pecunia. Sed distinguitur vñ ab alio. Verū est qz alia rōne nō p̄t vendi pecunia ius patronatus. Pecunia enī nō potest vendi qz est mediū in venditōe. Jus autē patronatus qz annuum est spirituali. Secundo mō potest esse viciū in cōtractu ex pte precij, et tale viciū excluditur ab isto cōtractu qn pportionatur preciū iuri qd' vendit'. Regulare enim est qz cōtractus emp̄tōis et venditōis illi citus est cū in eo non seruat equitas iuris naturalis. Cum autē talis equitas seruat ita qz nō est notabilis excessus p̄cij super re vendita: nec ecōtra cōtractus est licitus. nō ergo negat qn talis p̄tract' possit viciari ex pte p̄cij sed tñ sicut p̄t viciari ita p̄t rectificari. Tercio mō p̄t incurrire viciū in p̄tractu ex pte pacti appositi. Hoc autē est qn appositi pacti repugnat rei super qua transigit ita qz ipa res non patet apponi pactum. Et hoc mō viciū est in sy monia. Alio modo pactū repugnat cōtractui. puta qn p̄tractus est gratuit'. Et tale viciū facit v̄surā. V̄sura est enī in ex hoc qz aliqd' exigit ex pacto noīe rei mutuare. Tale autē viciū nō est in p̄tractu p̄dicto cū ibi sit vera venditio et nō mutuū. Quarto modo p̄t esse viciū in p̄tractu ex pte cōtrahentis sicut cum q̄s fingit se emere qd' impignus recipit, et tunc nō excusat a vicio v̄sure nisi p̄putet fructus in sorte. ar. ex de pigno. c. illo vos. Et hoc mō posset aliqd' dicere qz hic est viciū, quia tantundē est sic cōtrahere sicut mutuare centū p. p. quolibet anno: ita qz sic cōtrahens mutuatus indirecere et fingens emptionē facit mutuum. Potest dici qz argumentū nō cogit. qz in tali cōtractu nō est mutuū directū nec in directū. Obi enī est mutuū mutuatus obligatur mutuantī in p̄cio. In tali autem cōtractu preciū transit et ius p̄cipiendop̄

reddituū stat periculo et lucro emporis. Posset tñ in p̄tractu incidere viciū ex pte cōtrahentis ppter cupiditatē et auariciā cōtrahentis. Sed hoc accidit contractui. Inno. Ho. et Jo. an. tenent qz sic licitus emere redditus pecuniariorū. iii. c. in ciuitate. de v̄suris. Alij etiā sūm qz refert idem Aller. pbant hunc p̄tractū esse licitū, qz licite posset quis emere prediū pro centū libris: et prediū emptū posset hereditarie dare alicui p̄se et suis heredibus. hoc p̄acto qz recipiens prediū obligaret p̄se et suis heredib⁹ dare quolibet anno solidos centū danti prediū, et sic in emptione vēdutione p̄diū talis habet p̄ centū libris solidos centū quolibet anno. Nihil autē differt in hoc p̄tractu. contractus ergo videt' licitus. Fatoz tñ qz nō est ita honestus et decens sicut p̄tractus quo emunt' reddit⁹ prediales.

xvi

Querit de hoc casu pone qz cōitas. Ia nuensis olim quosdā redditus quos recipiebat de sale et de pane qui siebat venalis renderunt certis psonis vscz ad certū tps. p̄ certi precij solutione ita qz infra il ludicps tenebat cōitas preciū salis augmentare: et nihilominus qz sal esset ad sufficientiam venale dederunt predicti emportores minus preciū qz si cōitas solutionē finēdam expectasset certis terminis. Post hoc autē qz annū vel amplius magistrat⁹ p̄dicte cōitas et venditores voluerunt p̄dictos redditus recuperare. Cōtradientibus autē primo emporib⁹ tandem i p̄i pces serunt et diffinitū est qz p̄dicti reddit⁹ dismitterent cōitati. et de p̄dictis redditib⁹ p̄dicti emportores haberent annuatim certe pecunie cōtitatē. ita tñ qz cōitas posset eos reducere qn veller ad statū pristinū p̄cipiendop̄ reddituū: querit v̄trū cōtractus sit licitus. R̄ndet idē Aller. qz cōtractus cōtinet duos casus. Primus est venditio primop̄ reddituū salis vel panis venalis. Secundus cōtinet recuperationem eorūdem reddituū p̄ certa pecunie cōtitatē. Primus ergo cōtractus videt' esse licitus si cōcurrat equitas iuris naturalis. puta qz precium sit equatū rei venditae. Ratō autē quare nō peccat contractus ex pte rei tradire est; qz res est venditū

i iiii

bilis. Ut enī ostensum est. s. ius percipiē dorū fructū p̄t vendi. redditus etiā futu ri siue fructus vendi p̄nt sicut hereditas q̄ obuenire debet et iactus retis et similia. Nec peccat ex pte p̄cij: qz p̄supponit q̄ pre cium sit p̄portionatū rei q̄ traditū vt serue tur equitas inter ementē et vendentē: nec p̄fici p̄tractus ex hoc q̄ minus precū dat q̄d dare si solutio fieret certis termi nis: qz vt ostensum est p̄cium debet dari p̄ re. ita tñ q̄ estimet res q̄stū valet tpe con tractus. Nec peccat p̄tractus ex hoc q̄ cō tingit aliqd accide vltra sorte: qz sors in venditione locū nō habet. Venditor enim de nullo p̄cio tenet emptori: licet teneat se bi de obiectōne. et ideo non p̄t dici q̄ em ptor recipiat aliqd vltra sorte: imo iste q̄ sic emit nō est certus de aliqua sorte cum sors transeat. Posset aut̄ breuiter p̄ hac cōclusione formari talis rō. Nullū viciū possit esse in hoc cōtractu vīsi viciū v̄sure. sed in hoc cōtractu nō est v̄sura: ergo. Si nor patet. qz v̄sura non accidit nisi in mu tuo directo vel indirecto. xiiij. q. iij. si fene raneris alij. i. si mutuū dederis. i est dictū Aug⁹. sup psal. xxvij. Obi Aug⁹. p̄ eodē accipit fenerari: et mutuū dare p̄ excrescē tia vltra capitale mutuū. Dicit autē mu tuū directū. vt cum mutuo tibi centū vt in capite anni recipiā centū xx. Mutuū aut̄ indirectū est cū aliquis merces suas cha riū vendit. qz solutionē p̄ aliqd certū tē pus expectat. Si enī aliquis merces q̄ va lent. v. dat p̄. vi. qz expectat solutionē per quattuor mēses indirecte v̄sc̄ ad q̄ttuor mēses mutuat. v. p̄. vi. et indirecte accipit lucrū. xx. solidop̄ qd̄ accidit sorti. Eodem mō est in anticipatōe t̄pis: qz si quis dat statim soldos. viij. p̄ mina grani dāda v̄sc̄ ad tres menses: quo tpe credit p̄babili ter q̄ valebit. xij. Iste indirecte mutuat viij. p̄. iiij. v̄sc̄ ad tres menses. In casu autē p̄posito nō est mutuū directū nec indi rectū. qz vbi cūq̄ intervenit mutuū: mutua tus tenet mutuantī in p̄cio: qz p̄cium nō nō transit. Hic autē est vera venditione nec venditor tenetur emptori de aliquo p̄cio imo si sal nō vendat et panis nō esset ve nalis cōitas in nullo teneretur emptorib⁹. qz res empta stat periculo emptoris. non

ergo hic est v̄sura. Secunda etiā p̄s vide tur licite posse fieri. qz illud nō est mutuū: et licet ibi nō sit venditio et emptio: tñ est ibi insta permutatio: quia isti permutant ius percipiēdo p̄ redditū centū. p. viij. reci piendis annuatim p̄ loco salis: et talis p̄ mutatio videā iusta. Nō obstat q̄ cōitas potest eos reducere ad statum pristinū: et p̄ cōsequēs eoz iura sunt integra. et sic quic quid accipiūt sit v̄sura. qz respōdet idem Alix. q̄ si cōtractus iste fuisset p̄ talē modū q̄ emptores redditū sicut emerant sp̄otaneē: ita spontanē cōitati redderent vel renenderēt in perpetuū et cōunitas se obligaret in p̄petuū dare. viij. p̄ centū. Nō videtur q̄ sit peccatū in p̄tractu: dum modo seruetur equitas iuris naturalis in tali emptione et venditione. et hoc qz hic nō habet locū sors vel mutuū directe vel indirecte: et seruat equitas iuris dum emens et vendens cōueniunt: de p̄cio cōper tenti. Alio modo p̄t fieri cōtractus ita q̄ incidat in cōtractum p̄mutationis qui dicitur p̄tractus innoīatus. Et hoc qz emptores cōcesserūt q̄ dicta cōunitas fecit p̄dictos redditus: et hoc. q̄tū est ex pte eo rum est perpetuū eo q̄r. o habet aliqd ius repetendi. Predicta aut̄ cōitas dat predictis emptoribus p̄ quolibet loco salis distinctis locis tali modo q̄ centū libre faciunt vñ locum octolibrarū. Et talis cō tractus videā licitus nō obstante ar. qz talis cōtractus permutarōis p̄petuus est ex parte ipso emptorū qui nō p̄nt redditus p̄dictos reservetere.

xvij

Sed nunquid si fieret p̄talem modū. s. q̄ dicti emptores tali modo cōuenirent cum cōitate. s. q̄ p̄cipierēt. viij. p̄ quolibet octauo loco salis v̄sc̄ ad certum t̄ps. interim aut̄ nō p̄cipierēt dicti emptores dictos redditus nunqd̄ est licitus p̄tractus. Rū det idē q̄ talis casus est dubius: qz videt p̄cipi illud lucrū. s. viij. p̄ centū p̄pter dilatationē t̄pis. s. qz emptores differūt p̄cipere iura sua v̄sc̄ ad certū t̄ps p̄cepturi illa fi nito hoc tpe.

xvij

Quid si emptores emissent certo p̄cio. pura p̄ centū supra locū salis certū ius p̄cipiēdi dictā q̄nitatē pecunie. pura. viij.

pro centū in perpetuū p̄tū est ex pte ipso  
rū emporū: sed tñ in potestate est cōitatis  
reddere emporib⁹ preciū & recuperare rē  
suā: nunqđ hoc p̄t licite fieri. Et videſ alii  
quibus q̄ nō: q̄ sors hic videſ habere lo-  
cū ut sit in potestate venditoris reddere  
sortē. Si aut̄ in casu p̄posito fit mentio de  
sorte omni lucrū qđ accedit sorti ē usurā.  
Preterea videſ esse indirecte mutuum: ut  
quis mutuat centū p̄. viij. annuatim maxi-  
me cū sors reddi possit et lucrū sit certum  
nec possit saluari rōe incertitudinis: sicut  
saluat cōtractus: qñ emunt reddit⁹ peda-  
giorū vel molendinop̄ rōe incertitudinis  
ex hoc q̄ plures vel pauciores p̄nt ire ad  
molendinū: vel plures vel pauciores tran-  
seunt qui solvunt pedagia. et quo etiā mō  
soluat cōtractus supradictus. qñ. s. emitur  
redditus salis fm q̄ plures vel pauciores  
veniunt ad emendū sal. Sustinēdo tñ casuz  
Ad prīmū argumentū p̄t̄ r̄nsio. q̄ lic̄ nō  
sit cōtractus lic̄ ex pte venditoris: tñ est  
p̄petuus ex pte emporis: et quo ad eū nul-  
la fit mentio de sorte: sed sorte transeunte  
ius p̄cipiendi redditus est suū. et ideo lu-  
crū qđ accidit totū est de sorte. Nec tene-  
tur emens tale lucrū cōputare in sorte te-  
netur tñ si ibi ess̄ rō mutui. Cōfirmat hoc  
primo p̄ illud qđ dictū est. s. de fundo qui  
vendi p̄t tali p̄ditiōe q̄ usq̄ ad certū t̄ps  
vendēs p̄t recuperare fundū dato p̄cio. li-  
cet empor nō possit recuperare p̄ciū in q̄  
casu dictū est q̄ nō est usurā. licet hoc pos-  
sit fieri in fraudē usurarū ut dictū est. Ad  
secundū p̄t dici q̄ lic̄ nō sit incertudo ex  
pte p̄cipiēdi fruct⁹ quasi empor possit  
plus et minus p̄cipere: tñ incertudo est  
ex hoc q̄ si dicti redditus sup quibus ac-  
cipiēt certa quātitas pecunie periret defi-  
cerēt empori: nec amplius sibi cōitas te-  
neretur q̄r quo ad emporē p̄ciū transit  
et res empta stat piculo suo. licet aut̄ cōtra-  
ctus possit sic excusari: fateor tñ q̄ nō est  
ita honestus sicut qñ est incertudo p̄mo  
mō. s. ex hoc q̄ p̄t plus et minus p̄cipi.

Quid si, rē: puta frumentū nō  
erā venditū et rogasti me ut tibi vende-  
rem an possum petere illud qđ valebit t̄pe  
quo intendebā vendere. R̄ndet Ray. vbi

69

s. q̄ sic. q̄ rōe verisimilis dubij cōtractus  
bñoi excusat. ex de usuris. c. nauigāti. Ille  
enī rōne bñi dubij excusat qui merces  
suas vendit ut in certo termino ampli⁹ re-  
cipiat p̄ eiusdē q̄ valebat t̄pe cōtractus: si  
tñ eas t̄pe cōtractus nō fuerat vēditurus.  
eo. c. g. vltimo. Si aut̄ alijs rem t̄pe cōtra-  
ctus fuerat vēditurus p̄ minori p̄cio ex  
certa scia plus recipiat alio termino usu-  
rarius est censend⁹. Et sic p̄t intelligi fm  
eū illud qđ dicit ex de usuris. c. in ciuitate  
Sed qđ s̄ de cetero hoc p̄ponant usurarij  
ut faciāt fraudē legi. Itē quid si debet. x.  
soldos t̄pe messiū p̄. x. iextarūs in pascate  
solvendis nunqđ p̄babilit̄ dubitari p̄t  
q̄ minus valet bladū in pascate q̄ in mes-  
sibus. ideo meli⁹ & tutius faciēt si a talib⁹  
cōtractibus desistant. vt. in. c. in ciuitate.  
Dubitari p̄t enī vtrū plus vel minus va-  
leat: q̄ de futuris p̄tingentib⁹ nō dat̄ de-  
terminata veritas. ut dicit p̄bus. i. p̄iar.

Porro nō p̄t dubitari p̄babilit̄. i. fm  
solitū cursum regionis q̄ p̄siderandus est  
l. cū de malonis. g. asinā. ff. de fun. instruc.  
et l. i. de flu. Hec Hostien. in sum. in ti. de  
usuris. g. an aliquo. v. quid ergo. vide. s.  
g. xiij.

xx

Quid si vendit p̄ p̄cio quo in instanti  
currit: sed si plus valet usq̄ ad pasca: vult  
q̄ illud plus sibi detur. si vero minus va-  
let nō vult q̄ p̄ciū minuaē. Respondet  
Hosti. vbi. s. q̄ proculdubio ipm usurari-  
um iudico cum in pacto claudicet. ar. L.  
de solu. l. pe. ff. de dam. infec. l. qui bona.  
g. si quis. et. ff. pro socio. l. si non fuerit. g.  
aristo.

xxi

Quid si habēs merces volebat eas por-  
tare ad aliū locum vbi verisimiliter erant  
chariores: et inuenit in loco vbi erat q̄ si-  
bi dat tantū q̄tum habere potuisset in lo-  
co ad quem illas intendebat inferre: nūne  
quid est usurā. Dicit Ray. q̄ rōn: dum  
modo cōputatis piculo et labore nō acci-  
pit ultra illud qđ in loco vbi erat vendi-  
turus fuisse accepturus. q̄r quo iure p̄t  
charius vendere p̄pter dubiū t̄ps eodem  
iure potest vendere propter dubium loci.  
Idem Ray. Sed Hosti. dicit q̄ hoc non  
est bonum simile: cum quia non est veri-  
simile q̄ aliquis talem emptionē ficeret.

nisi multū egeret: et sic per hanc opinionē daretur via figmentis cō. c. tuas. extra de usuris. Tum quia laboris et expēsarū est habēda ratō. s. de voto. c. magne. Jo. cal in. d. c. nauigāti. cōcordat has opiniones dicens q̄ si emptor statim soluat precium est vera opinio Iunio. quia tūc nō p̄sumit tur hoc p̄mittere vel emere necessitate coactus. secus si differeat solutio. Et sic p̄ce dit opinio hosti. Sed in foro cōscientie in quo creditur cōfidenti non est necessaria istas p̄sumere fraudes. qz a cōfidente exq̄ renda negocij veritas Ray. tenet cū Iuno. in sum. de usuris. g. item si aliquis. vndepe. de aca. c. i. de usuris. in. vi.

Quero pone vēdit q̄s fruct⁹ predij ad tēpus. puta. x. ānoꝝ p̄ mille. cum fructus illi⁹ p̄dij cōiter valeat ānnatiz centū qn̄ q̄ginta. est ne licitus talis cōtractus ex p̄emptoris. refert Jo. an. in additōib⁹ ad specu. super Rica. de usuris. hanc q̄stionē fuisse formatam in quodā mōasterio. et p̄emptore facit q̄ ille mille submittit for tuito casui

Quero pone q̄ petrus h̄z centū libras in bācho alicuius recipiendas usque ad q̄tuor mēses. utrū alicui liceat emere eas pro. lxx. dicit multi q̄ sic. Sed Alex. de alexan. vbi. s. dicit q̄ nō. quia emēs plus et minus dat secūdū q̄ plus et minus exspectat pecunia exoluēda et scđm q̄ plus et minus retinet p̄tium vendēs. ita q̄ lux̄ illud videt puenire ppter dilationem temporis et maioritas p̄ij ppter anticipatiōne solutōis qđ nō licet. Lauēd⁹ ē ergo iste cōtractus ex eo q̄ videt fieri in fraudē usurarū et videt esse īdirectū mutuū ut q̄si quis mutuet ī p̄nti. lxx. p. xx. recipi endis vlera sortē vsc̄ ad quatuor menses Qd̄ si res v̄l pecunia que d̄z haberī esset in piculo. vel in manu alicuius a quo non posset extorqueri sine magnis sumptibus et laboribus. tunc haberet locū q̄ liceret minus dare et plus accipe: qz res in piculo ceteris paribus minus valet q̄ illa que est extra periculū. Nō obstat q̄ licet emere re ius exigendi rem p̄ minori p̄cio q̄ experietur. Sed in p̄posito nō sic est: quia pecunia que est ī bancho nō est in p̄babili piculo cui⁹ signū est. qz hoīes qui vendūt

suas merces recipiūt solutiones fiendas ī bancho certo termino quā solutionē nō reciperet si esset p̄bable piculū. xxiiij

Quero de tali casu aliq̄s portauit sal Jane et vendidit ipm cōitati p̄ precio certo p̄cipiendo qn̄ alij qui ante portauerunt sal q̄ ip̄e eidē cōitati vendiderūt fuerit letissactū. Talis autē vendēs nolens īāto t̄pe expectare solutionēfiendam vendidit iūra sua que habet sup̄ cōmunitatē minori p̄cio q̄ debeat recipe. Rñdet Alex. vbi. s. q̄ aliqui dicūt q̄ licet. alij dicūt casum istū nō differre a priori in forma. et iō sicut nō licet accipe plus in p̄mo ita nec in isto. et maxime si rōe t̄pis maioris vel minoris plus vel minus dat: siue emēt maiori vel minori p̄cio: secus esset si pecunia esset in piculo vel si nō sine magnis dispēdij⁹ et sumptib⁹ posset recuperari. xxv

Quero pone q̄ quis emēt terrā ab aliq̄ multo minori p̄cio q̄ valeat restiturus ēā p̄ eodē p̄cio infra certū t̄ps siue quādociū q̄ voluerit vēditor. Rñdet Alex. de alex. q̄ p̄t fieri in fraudē usurap: et maxime qn̄ p̄ciū vir accedit ad dimidiū iūsti p̄cij. Probanē hec extra de empti. et ven. c. ad nostraraz. vbi casus ponit. Habet de hoc in in tex. et glo. Iste etiam casus ponit extra de usuris. c. cōquestus. in glo. magna. vbi ponunt casus quibus p̄t accipi excrescentia vlera sorte īter q̄s ponit hic. Si vēdo tibi fundū īsto p̄cio ealege. vt qn̄cūq̄ soluā tibi p̄ciū qđ mīhi das fundus ad me renertā. In isto casu lucrat oēs fructus aliter si modicuz esset p̄ciū p̄sumit cōtractus factus ī fraudē usurarū. et maxime si emptor cōsuevit exercere usuras. Cōcedit ergo glo. q̄ cōtract⁹ poterit esse licitus. qn̄. s. iūstū est p̄ciū: et p̄t fieri ī fraudē usurap qn̄. s. p̄ciū nō est p̄portionatum: et qn̄ emptor cōsuevit exercere usuras. ex de p̄igno. c. illo vos. Ponunt ergo tres casus quib⁹ p̄sumitur talis cōtractus fieri ī fraudē usurarum. Primus ex eo q̄ modicum est p̄ciū respectu valoris rei. Secundus ex eo q̄ aliqd̄ p̄t soluit vlera summā receptā. puta fuit res vendita p̄ q̄ centū et ī pacto q̄ cū rescinditū vēditio soluantur centum et viginti. Tercio quādo emptor consuevit exercere usuras.

**P**roabantur hec p. d. c. ad nostrā. et. c. illo  
vos. vide. s. g. xi.

**Q**uero de hoc casu **P**etr⁹ existēs **Ia**⁹  
nne emit a martino turonēs recipiēdos  
in Franciā in calib⁹ nundinis. **R**ūdet idē  
**A**lex. qz si emens plus vel min⁹ dat ppter  
dilationē t̄pis vel qz plus vel min⁹ dūnit  
tit vendenti vel pmittenti dare turonē  
ses in franciā. verbi ḡa. **S**i v̄sz ad nun  
dinas sunt tres menses min⁹ dabit emens  
p libra turonē: qz si essent tñ duo menses  
cōtract⁹ nō videt licitus. et maxime si pe  
cunia recipiēda in termino pbabiliter cre  
ditur plus valitura: vel si sic emens cōmu  
niter lucrat. **H**oc enī posito videt esse in  
directū mutuū: vt q̄s det minus pbabilis  
ter recepturus plus in termino. secus si es  
set dubiū. **R**ōne enī dubi⁹ pbabilis vel cō  
muniter accidētis forte posset excusari.

**Q**uid si vendo tibi bladū  
vel rem meā ut tradas mibi tantū q̄zum  
valebit in tempore quo chari⁹ erit hoc an  
no: an sit v̄sura. **K**espōdet monal. in sum.  
qz sic. qz sperat aliqd futuri t̄pis v̄lra sor  
tem. **E**t hoc exprimit forma cōtractus: qz  
regula est magistralis. **V**bicūqz vendens  
de sorte intendit accipe plus qz sit sors. et  
hoc exprimit forma cōtract⁹ v̄sura est ibi.  
**E**t si dicat ibi nō est mutuū ergo nec v̄sura.  
**R**ūdet qz est v̄sura indirecte.

**Q**uid si quis vendat alteri bladū p. xx.  
soluendis in messe: qd est t̄m. xv. in p̄fixo  
termino fin boni viri estimationē valitu  
rum: et postea veniat charistia. et dictus  
empor illud bladū vendat p. xxv. nunqd  
primus venditor aliqd empori restituere  
tenet. **D**idec qz nō: qz empor in nullo est  
damnificatus imo lucrat. **I**n cōtrariū  
facit qz ille p̄ tractus fuit v̄surarius ergo  
tenet aliqd restituere. **R**ūdet **H**o. in sum.  
li. iij. ti. xl. qz venditor ille tenet restituere  
empor illud qd supuendit v̄lra estima  
tionē boni viri. qz licet empor damnifica  
tus nō sit: hoc fuit ppter euentū rei qui nō  
excusat ab v̄sura. damnificatus tñ fuit qz  
multoplus emit qz in termino valebat fin  
estimationē boni viri.

**Q**uid si t̄pe quo mensurandū est granū  
p quo tibi nūc centū dedi. puta dō tibi p̄  
cūm t̄pe messi⁹ et mensure debent in pa⁹

**s**ca qñ granū plus valebit. **R**ūdet **H**ostis  
in sum. de v̄suris. g. an aliq. v. iiij. Et po  
nit **J**o. an. et aliq. in. t. fi. j. eo. et sentit ibi  
dem apte glo. qz v̄surarius erit. qz fin cō  
munē qz soliti cursum fere omniū regionū  
qui cōsiderand⁹ est. l. i. de flu. solet esse cha  
rius t̄pe pasce qz t̄pe messi⁹. Et si dicat qz  
qñqz cōtingit cōtrariū. **R**ūdet **H**o. qz de  
bis qz raro cōtingūt non est facta lex. ff. de  
le. l. nā ad ea.

**S**ura quarto in cōtractu societas  
tis. **Q**uero de hoc casu. Aliqz ci  
uis Iannensis cōmittit pecunia  
bone fidei alteri⁹ vt inde lucret et iuste. et  
habet inde partē in lucro: v̄trū liceat. **R**ū  
det **A**lex. de alex. in suo tracta. qz cōmissio  
pecunie p̄ fieri dñob⁹ modis. **N**o mō qz  
fit translatio pecunie siue rei cōmisso in to  
to vel in pte in dñium illius cui cōmittit  
et p pecunia sic cōmissa nō licet aliqd spe  
rare sicut nō licet sperare p̄ re alteri⁹. **S**ed  
licet sperare alicui lucru ex re sua. **S**ecundo  
mō fit cōmissio pecunie vel alterius rei ita  
qz nō transfert dominū sed remanet tota  
res cōmissa in dñio cōmittentis. **E**t hoc  
modo cōmittit potest sperare lucru sicut  
de re sua: qz tunc est cōmissa pecunia vel  
res alia: sicut cum cōmittit aliquid seruo  
vel ministro qui negociat de rebus dñi ad  
utilitatē eiusdē: et p cōsequens qd excre  
scit sorti sicut rei p̄ prie iusto titulo possi  
detur. **N**ec est simile de mutuo et cōmoda  
to. qz in mutuo pecunia stat in p̄culo illi⁹  
qui accipit: nō sic in pecunia cōmodata q  
stat in p̄culo cōmodantis. et ideo licite p̄  
sperari lucru ex pecunia. **O**portet autē qz  
pecunia tota sit cōmodata: qz si p̄tū esset  
cōmodata et partim mutuata possit ibi eē  
viciū v̄sure. **S**i enī aliqz cōmittit alicui  
centū ita qz medietatē ei mutuer: et aliam  
medietatē suo retineat dñio. **A**ta qz ille  
cui cōmittit debet de illis negocari ad  
lucru: dico qz h̄mōi lucru habet viciū v̄su  
re. qz sperat nō solū ex re cōmissa sed etiā  
mutuata. et ideo ex mutui adiectōe gene  
ratur viciū in toto cōtractu.

**Q**uero quō in cōmissione talis pecunie  
cōmittat v̄sura. **R**ūdet **R**ic. in. iiij. di. xv.  
ar. v. q. v. qz hoc cōtingit quadrupliciter.

Primo modo quādo capitale et lucru ponit  
sub certitudine. Secundo qn capitale ponit  
tur sub certitudine et lucru sub fortuna.  
Tercio qn lucru ponit sub certitudine et  
capitale sub fortuna. Quarto qn utrumq  
ponit sub dubio. Primis tribus modis ac  
cipiens ultra sorte tenet ad restitutionē.  
qr cōtractus sunt usurarii siue directe siue  
indirecte. siue implicite siue explicite. Et  
qr de tertio mō nō est ita claz sicut de pri  
mo et secundo. ideo pbo qd dictum est p  
auctoritatē ex de usuris. c. nauiganti. na  
uiganti vel euntri ad nundinas certā mu  
tuans pecunie cōtitatē p eo q suscipit in  
se periculū recepturus aliqd ultra sortem  
usurarius est censendus. qr nisi fuerit cul  
pa vel negligētia illi⁹ qui accipit raro ac  
cidit q pecunia quā mutuo accipit peat.  
Dñ ille qui in casu isto dat mutuo pecuni  
am habet in favore suū illud qd accidit se  
pe. nec hz cōtra senisi illud qd accidit ra  
ro. Nec obstat illud qd dicit. L. de nau. se  
no. l. i. s. talem cōtractū ab obseruatōe p mu  
niū usurarū liberū esse: qr et si nō sit cōis  
usura: tū usura est. Dñ glo. sup illud ver  
bum. cōmuniū usurarū. dicit. Sed nō cen  
tesimaz. Quarto mō accipies ultra sorte  
aliqd restituere nō tenet. qr rōne verisimili  
lis dubij cōtractus hmōi excusat. ex de usu  
ris. c. nauigati. §. ille quoq.      iij

Quero quot modis variāt contractus  
societatis. Rñdet idē Alex. q tripliciter  
Aliqñ enī vnuis ponit tm̄ pecunia et alter  
operā corporalē. Aliqñ vnuis ponit pecu  
niā et operā. et aliis pecunia vel operā  
tm̄. Aliqñ aht ambo ponit in societate pe  
cunia et operā vel pecunia tm̄. et in oībus  
seruanda est equitas ne aliqd fiat in frau  
dem usurarum.      iiij

Quero pone q aliqs ponit in societate  
operā tm̄; ali⁹ ponit libras. xxx. ad terciaz  
partē lucri et damni: hoc est ad lucrum et  
damnum. x. librarū. xx. remanentibus semq  
salvis: hoc casu posito nisi ille qui operam  
ponit mercedē recipiat p labore quē susci  
net p cōmertio. x. librarū quarū lucrum et  
damnum spectat ad illū qui pecunia dedit  
usurarius est qui pecunia dedit. nā. xx. li  
bras mutuavit mercatori p cōmertio. x. li  
brarū tm̄ ptingentū ad lucru et ad damni.

illi⁹ q pecunia dedit tū sit recepturus. x. li  
bras q nō stant piculo suo et cōmertiū cir  
ca. x. libras. Deberēt enī. xx. li. stare picu  
lo suo: sicut q illi⁹ qui operā gerit. Et etiā  
debēt stare lucro illi⁹ qui operā ponit. qr  
q habet onus pueniens est vt habeat emo  
lumentū. Et idō si ille q operā gerit nibil  
hz p mercede laboris exhibiti in lucro qd  
accidit illi⁹ q pecunia dedit usura cōmitti  
tur. qr hoc casu posito ille q pecunia dedit  
nihil debet hz p. xx. libris ad similitudi  
nē mutuatis q rōne mutui nil p habere ul  
tra sorte. Dñ enī cōtrahit societas ita q  
vnuis ponit pecunia. et aliis operā licitus  
est cōtractus nō est in pposito. qr si merca  
tor recipiēs pecunia et ponēs operā post  
q̄ emit merces pdat eas pdit. xx. libras q  
opam corporalē Collator aht pecunia nō  
pdit nisi. x. libras: et non operā corporalē  
Casus ergo nō est licit⁹ sed in fraudē usur  
rarum factus.      v

Quid de his qui mutuāt pecuniam ad  
negociandū hoc pacto q capitale sit sal  
uū. i. si perit pereat mercatori. et si qd lu  
crū interueniat illud dividat. Rñdet bal.  
in. l. i. L. p socio. q iste cōtractus sapit u  
surariā prauitatē. et iō quicqd capiūt de  
lucro minuit sorte et teneat ad resti. Dñ enī  
est ista societas neq̄ ex forma cōtractus ne  
q̄ ex natura. Ex forma nō: qr est cōtractus  
mutui. Ex natura nō qr est ptra naturā so  
cietatis. s. q vnuis habeat caput saluū et ali  
us fractū. vt. ff. e. l. mutius. Et iō illud qd  
legiē notaē ex de dona. inter vi. et vxo. c. p  
vestras. debz intelligi qn pecunia daf ad  
pare lucru et damnu. quia tunc cōtractus  
est licitus.      vi

Quero qn vnuis ponit pecuniaz tm̄ et  
alter operā ex quib⁹ pribus isti intelligan  
tur soci: tam ī lucro q̄ ī damno. Rñdet  
Bal. in. d. l. i. L. p socio. q ex pribus equa  
libus nisi alind sit actū. Et est rō. qr socie  
tas habet instar fraternitatis. vnde sicut  
inter fratres debet seruari equalitas sic  
inter socios. ff. p socio. l. si nō fuerit.      viij

Quero pone q ī divisione societatis  
post longa tempora et multas labores et  
sudores pcedentes nō inuenitur nisi solū  
capitale saluū: an totā ipm capitale debe  
at habere ille qui ipm posuit: an vero de-

beat equalitē diuidi, dicit glo. q̄ debet eq̄ liter diuidi nisi aliud actū sit, et mouetur tali rōne. Nam tale capitale videt a prin cipio cōmunicatū: sicut dicimus in socie tate omniū bonorū q̄ vnuſq̄bꝫ videt cō municatione alteri qđ erat p̄p̄iū, et sic de p̄p̄io transiuit in p̄mune. vt. ff. eo. l. iij. Pre terea ille qui posuit operā intelligit po sūisse preciū ope: qđ preciū lex assimilat et coequat pecunie posite ex altera p̄te. Unde p̄inde est si vnuſ ponit, x. alter operā, ac si vterq; poneret, x. et quilibet ferret, v. ergo ita in p̄posito. Preterea si ille q̄ ponit o perā perdit operā, ergo et ille q̄ ponit pecunia: als sequeret absurdū q̄ vnuſ pecu niam totā p̄deret alter nibil. Videū casus l. nostre, in v. cōferente, nam cōferre p̄p̄ie est idē qđ cōicare. vt. j. de colla. l. illā. et. l. illud. et hanc partē tenet glo. de iure. De cōsuetudine autē dicit q̄ capitale debeat esse saluū. q̄ si ita est cōsuetū intelligit etiā hoc tacite actum. qz cōsuetudo tacitū pa ctum inducere videū. L. loca. l. lic. Quid ergo dicemus nō videū valere ista cōsuetu do nec pactū: quia q̄ tale pactū traheretur cōtractus ad naturā fenoris, nā sicut ibi est periculū debitoris: quia nibilominus creditor accipit vſuras: ita hic esset rece ptoris pīculum. Dico perditōis operariū et nibilomin⁹ si ope aliqd fructificassent lucrū esset cōmune. Sed rñdeo q̄ nō est ve rum q̄ trahat ad naturā fenoris. vt dicaz in sequenti questione, et nota. ff. p̄ socio. l. cū duob⁹. g. item ex facto. Tu dic fm. Ia. de are. q̄ nō solū de cōsuetudine: sed etiaz de iure est q̄ capitale sit saluū. Quare enī socius meus deberet habere pecunia meā Et si tu dicas qz ponit operā. Rñdeo q̄ preciū opere intelligit correspondere in ternurio pecunie nō ip̄i sorti. Unde si vnuſ ponit cōmoditatē ope: certe q̄ alter ponit cōmoditatē pecunie nō aut̄ p̄prietatē. Fin ge enī q̄ vnuſ ponit in societate. x. milia. alter operā tñi. certe hic nulla p̄t esse p̄por tio. Qisi de cōmodo ope ad cōmodū pecu nie nō ad ip̄am totalē sorte. Preterea il lud est ex p̄ssum qñ in societate ponitur ex vna parte, puta ponitur pec⁹ ex alia oga pastoris: quia sola cōmoda q̄ damna in ob hentionibus sunt cōmuniq; nō autem ip̄m

pecus. vt. d. g. si coeunda. vt dicamus q̄ in dubio intelligit potius posic⁹ vſus rei q̄ res. Gal. vbi. s.

viiij

Quero pone q̄ ip̄m capitale est p̄ditiū vel diminutum aduersa fortuna, nunquid ille qui ponit operā teneatur aliquid con ferre ei qui posuit pecunia, exemplū in di minutione. Ponamus q̄ ego posui in so cietace. xx. et sicut perdita. x. vtruz debebis mihi reficere. v. et videtur q̄ sic, quia dam num debet esse p̄mune. vt dicit. l. ii. nō fue rit. vnde si totū damnum esset meum esset cōtra naturā societatis. Cōtrarium deter minat glo. s. q̄ ille qui ponit operā solum nunq̄bꝫ videtur se obligasse ad damnum sor tis. Sufficit enim damnum amissarū opera rum. Ethoc p̄batur quia correlatiōrum est eadem natura. Unde sicut de capitali nibil lucratur ponens operā ita de capita li nibil damnificabitur. Si autem lucrat uritur ita et damnificari debereb⁹: quia de cōtrarijs eedē dantur regule, vt. L. de fur tis. l. manifestissimi. g. sed cum in vſura. in ter. ibi. Obi est periculū ibi et lucrū. Sed Petrus dicit aut pecunia est statim perdi ta et tunc sit damnum cōmune. aut post ope ras prestitas: et tunc sufficit damnum ope rarū. hanc opinionē dicit L. y. esse equiorē Ia. de are. dicit in distincte q̄ damnum est cōe. vt. ff. e. l. cū duob⁹. g. quidā sagariā. et l. id qđ. g. idē celsus. Tu dic q̄ quaten⁹ est cōe lucrū eatenus est cōe damnum: et nō ali ter vt p̄dixi. et iō primā opinionē tene. Si est cōtracta societas ad p̄tē damnum q̄ lucri tūc tene terciā opinionē. Nec p̄t cōqueri q̄ p̄didit opam manualemā et ali⁹ p̄didit interusuriū pecunie sine. Sz si nō appareat q̄liter sit cōtracta societas intelligit opera tra fm cōsuetudinē regionis illi⁹: et inter mercatores fm cōsuetudinē mercatorū. vt in aue. de fideiū. g. fi. et de edil. edic. l. q̄ si velit. g. qui assidua. et. j. de fideiū. g. fi. bec Gal.

ir

Quero pone q̄ in societate vterq; p̄t mixtim pecunia et operā: sed vnuſ maiore pecunia q̄ alter: nunqđ p̄tes lucri erunt eq̄les eq̄litate p̄portōis. i. cōtitatis. vbi ḡa. Un⁹ p̄t duas p̄tes alter terciā: nāz in lucro. q̄ dāno q̄libet dñ h̄e p̄tē correspō dentē ei qđ posuit i societate: si de b̄nib⁹

glid est expressum quasi de hoc tacite inter eos actū esse intelligat: ut q̄ plus operis et p̄iculi sustinet plus emolumenti spectet. vt. ff. de re. iiii. l. scđm naturā. Et ita intelligit. d. l. si nō fuerit. in principio. Qđ est notabile et verum nisi opa et industria vnius valde excederet operā et industriā alterius. puta si solus nauiger: si solus pegrineſ si p̄icula q̄ se subeat solus. si solus stat fixus ad apotecā et silia. vt. d. l. si nō fuerit. g. i. Unde ad arbitriū iudicis recurrendū est ac si hoc esset exp̄sse actū. vt. ff. p̄ socio. l. si societatē mecum.

Quero exempla de dānis. Rñdeo qđ dam est dānnū intrinsecū. vt qr̄ merces i societate posite perierūt. vel pecunia a latronibus est ablata: et de istis dictū est. s. Quedā sunt dāmina ertrinseca vt qr̄ socij cōtrarerūt multa debita: adeo q̄ de corpe societatis nō possent solvi. Et tunc indistincte dico q̄ dānnū taliū est cōmune: vt si unus totū soluit recuperat ab alio p̄ rata. Et si vn⁹ est in carcere et facit ibi sumptus de p̄muni debēt solvi. vt. d. g. quidā sagariam.

Quero an dans pecunia mercatori ve de lucro partē habeat p̄mittit usurā. Rñdet Jo. cal. in. c. nauiganti. ex de usuris. Jo. glo. notat. xxiiij. q. iiij. pleriq. q̄ si p̄iculū spectet ad accipientē nō est licitū: sed si cōtrahunt societatē vt periculū spectet ad vtrūq; bene est licitū. nā vn⁹ ponit pecunia alter supplet labore. ff. p̄ socio. l. v. g. i. Hoc intellige cū mercatio ē licita. als secus. ad hoc. s. de dona. inter vi. et vxo. c. p̄ nostraras. q̄ quā decretale Hōsti. in sum. huīst. i. g. an aliq. ver. quid si p̄iculū. vbi plene tractat dō hoc: voluit defendere q̄ si etiā dānnū insolidū suscipit in se recipiēt talis societas est licita. Insti. p̄ socio. g. de illa. i. sequēti. Et qr̄ in alijs cōtractib⁹ valet pactū appositi p̄ter naturā cōtractus vt dānnū spectet ad suscipientē vt in cōmodato et similib⁹. Dñ dic̄t quidā q̄ talis societas p̄cedit ex vi pactū: quia cōtraetus ex cōventione legē accipit in regula iuris cōtractus. li. vi. Alzo et Alcursius servent cōtrariū. in. l. si nō fuerit. ff. p̄ socio. qr̄ nō est vera talis societas cum sit cōtra eius naturā. Societas enim est quedā fra-

ternitas. ff. p̄ socio. l. verū. i. rñso. quare se quitur q̄ tale pactū nō sit p̄ter naturā cōtractus: sed ōtra eius naturā. vnde nō valet ex de p̄ca. c. vlti. ff. e. l. cum p̄cario. Dñ finaliter dicit Hōsti. q̄ si pecunia periret casu fortuito in foro cōscientie cōsulendū est ei q̄ dedit q̄ remittat. verunt̄ bene p̄ cōtrahi societas q̄ ad vnum p̄tineat due p̄tes lucrī et ad aliū tercia si is q̄ plus debet habere plus cōtulit societati vel pecunie vel opis. vt. d. l. si nō fuerit. et in. d. f. de illa. als secus rōne p̄dicta. Qđ aūt̄ dicitur insti. p̄ socio. g. adeo. q̄ p̄t cōueniri. q̄ quis lucrī partē ferat: et de damno nō teneat nō est intelligendū de capitali: sed de damno in lucro mercimoniū: quia p̄prie lucrū dicit omni dāmo deducto et dānum omni lucro deducto. et ideo p̄t cōrire societas vt eius lucrī qđ reliquū in societate sit omni dāmo deducto: altera ps que sup̄est feratur. s. ab vtrāq; p̄te et eius dānnū q̄ similiter relinquit ps capiat. s. ab vtrāq; p̄te. ff. p̄ socio. l. quint⁹ mutius. Et ideo si solū de dāmo fuit expressus q̄ esset cōmune hoc intelligit repetitū et i lucro et ecōtra. insti. p̄ socio. g. illud. Ut ergo sit vera societas dicebat Hōf. q̄ dāna et luera debēt esse cōis p̄ decreta. p̄ v̄cas. nec p̄baē cōtrariū.

Quero pone q̄ pactū est inter duos q̄ vnu ponit mille alter operā: i de his mille parū restat casu fortuito. vñ operari nō vult ponere operā vel rē suā q̄ magna est cū re socij q̄ p̄ua est. qđ iuris. Rñdet Bal. in. d. l. i. L. p̄ socio. q̄ talis fouet equitatē vt. ff. de admini. tu. l. ita aūt. in p̄n.

Quero pone q̄ duo sunt socij omnium bonorū: puta filius legitimus et spurius: modo pater instituit heredē filium legitimū. queritur vtrum aliquid acquirat spurio. Rñdet Bal. vbi. s. q̄ sic. nō ratōne re liciti sed societatis. Tex⁹ est notabilis. ff. de liber. lega. l. si is q̄ duos. Et ista est causa quādo pater vult aliquid de suis bonis ad spuriū p̄uenire q̄ faciat eos inuicē sociari.

Quero pone q̄ plures sunt socij omnium bonorum vnu istorū ex usuraria prauitate quesinit multa et cōicavit socio seu fratri: inuicē quid ep̄s poterit cōpellere istū

fratrem eundemq; sociū ad restitutionem  
vsurarum dic q; sic. vt. ff. eo. l. q; enim. hec  
Baldus.

Quero pone q; ego & tu cōtraximus so  
ciatē duraturā quinquennio hoc pacto.  
q; ego ponam mille et tu operā. vel q; ego  
ponā merces valentes mille et tu operā:  
deinde casu fortuito ante quinquennium  
perierūt: nunq; ego cogar iterato pone  
re. glo. in. d. l. i. L. p socio. dicit q; nō. quia  
est finita societas. Itē quia videt actū so  
lum de ponendo semel nō pluries. vt. ff. e.  
l. socius p filia. g. nec si possessor. xvi

Quero nunq; ille q; debet ponere ope  
ram. puta nāri gādo vñ circum circa nego  
ciando debeat ponere istā opam suis sum  
ptibus et expensis: an vero expensis socie  
tatis. Et videat q; suis; sicut dicimus in co  
lono. s. q; semē et oīa tenet ponere de suo.  
vt ex de decimis. c. tua. et tñ colon⁹ ptiari  
us socius est. vt. ff. locati. l. si merces. g. vis  
maior. licet in textu sit ibi dictio q; si. vnde  
nō est omnino soci⁹. R̄ndet Bal. dic q; qñ  
p̄ficiſcī causa societatis: debet habere ex  
pensas de corpe societatis. Q. d intelligas  
exceptis his q; s fecisset domi. ar. ff. de pe  
ti. heredi. l. sed et si lege. g. q; autē. Item  
quare nō dicit lucrū nisi deductis expen  
sis. vt. j. de colla. l. illud. et. ff. p socio. l. mu  
tius. et ita tenet Ja. de are. et Ly. xvij

Quero an aliq; casu possit q; pecunias  
suā dare et inde licite recipere lucrū. R̄ndet  
monal. in sum. q; sic in trib⁹ calibus. Pri  
mo qñ dāt pecunia q; modū societatis. Se  
cundo qñ datur alicui p aliqua arte: vt in  
ciuitate honeste negocie. Tercio qñ dāt  
vt in aliqua certa arte q; laboret intra ci  
uitatē cū denarijs sibi datis. Si vis ergo  
vsurā vitare dando tuos denarios potes  
ita dare. verbi grā. Dñs An. annumerat  
uit & tradidit dno Bar. centū libras noīe  
societatis inter eos cōtracto tali pacto. q;  
dñs Bar. ponat operā suā laborādo & ne  
gociando et lucrādo in tali arte in ciuita  
te Bononie cum dicta pecunia fideliter &  
sollicite et diligenter usq; ad vñū annū in  
fine anni infra septē dies dñs Bar. deduc  
cat de societate expensas et sumptus & ex  
timationes operū. que in ea bona fide fece

72

rit et similiter dicto An. restituat capitale  
suū. s. centū libras. deinde illud qd super  
erit lucri medietatē vel terciā prem ei da  
bit: et alia partē sibi retineat. Si autē fuer  
it ibi damnum sine omni negligēcia vel cul  
pa vel dolo pdicti Bar. tūc vterq; sustine  
at de damno. s. dñs An. de tanta pecunia  
quā posuit in ciuitate seu societate. et dñs  
Bar p̄ rata sumptū et operarū ab eo p̄  
sticā. Si vero damnum cōtigerit dolo ec  
culpa seu negligēcia ipius Bar. teneat di  
ctus Bar. restituere dicto An. dictas cen  
tum libras integre cū omni damno et in  
teresse suo: et teneat dictus Bar. reddere  
rōem negotiatōis fuerit p̄bare damnum si  
qd fuerit sūmū iudicij et allegationē triū le  
galium virorū qui sunt noti et amici utriusq;  
partis et expti et periti in tali negotiatō  
ne siue arte que oīa p̄mittit dictus Bar.  
dicto An. attendere et obseruare sub pe  
na dupli dicte quātitatis pecunie et oblivi  
gatōe bonorū suorū que cōstituit se ei⁹ no  
mine possidere qua pena soluta vel non et  
cetera. Item dñs An. fecit cōstituit et or  
dinavit dñm. c. pñtem: et mandatū susci  
pientē suū p̄curatōe specialē ad negotia  
sua gerēda et administrāda in quadā cōti  
tate pecunie. videlicet centū libras bono  
niensium quas eidem dño Bar. coram te  
stibus infrascriptis numerauit et tradiv  
dit vt deductis denarijs in ciuitate bono  
niensi: et in tali arte honeste negocie & lu  
cretur fideliter et sollicite: et fideliter hinc  
advñū annū. Et p̄pleto anno statim infra  
octo dies deductis expēs et estimatōne  
operarum suarū quas bona fide fecerit oc  
casione pdictarū: superflū vero totū qd  
babuerit vel ad eñ p̄uenir ex dicta pecu  
nia et negotiatōe restituat dicto An. retē  
ta tamen sibi pro remuneratione suscepti  
officij tercia parte lucrī qd sibi superfue  
rit ultra expensas et operas suas et ultra  
capitale ipi An. & debeat reddere rationē  
gestionis et p̄curatōis et p̄bare dam  
num si qdibi fuisse dixerit scdm iudicium  
et approbationē trium legalium virorum  
amicorū utriusq; qui sunt experti et periti  
in tali negotiacione que omnia et singula  
supradicta. H. suscipit et promisit per sti  
palationem ipsi An. exequi et attendere

et obseruare et in nullo cōtrahere sub pena dupli dicte quātitatis: et sub obligatōne suop̄ bonorū que p̄stituit se illius noīe possidere et pena soluta vel non. Itē dñs P̄e. cōmisit numeravit et tradidit Iō. c. libras bonon̄. ad laborandū i tali arte in ciuitate Bonon̄. hinc ad septē menses vel q̄tum plus eas tenuerit de cōmuni p̄cordia ad quartā p̄tem lucri qui Iō. p̄misit dño P̄e. laborare cū dictis denarijs et lucrari bona fide et omnē diligentia et sollicitudinē et custodiā adhibere. et in fine termini restituere ei dictā pecunie q̄titatem cum quarta p̄t lucri salvo q̄ nō teneatur de casu fortuito: dum tñ illud p̄bauerit infra septē dies postq̄ acciderit et nulla ei culpa vel dolus aut incuria casus p̄cessit. Et si dixerit perditā esse factam in dictis denarijs teneatur ostendere per bonos et legales viros huius artis qui nō habeat partem ibi.

Sura quinto. s. in  
cōtractu locationis. Quero quō

cōmittatur in hoc cōtractu usura. R̄ndet Ellēx. de alexā. Si locator estimat valorē rei locate et si perdaē qualitercūq; tūc locator vult rē suā recuperare hoc sit in fraudē usuraru. q̄r estimata intercedit loco pecunie nec est vera locatio. q̄r locator tradit rem suā suo p̄culo p̄ qua merces ei cōstituit. Dicit autē locator qui res sua p̄mittit aliquē vt̄ mercede conuenta. Nū si permitto te vt̄ domo mea mercede conuenta ego dico locator et tu conductor ex de loca. et cōduc. c. i. et. c. ppter. Aliqñ tñ locatio dicit firma. ex de loca. et p̄duc. c. vestra nobis.

Nota q̄ locatio sit in ppterū et ad tempus: et si moriat conductor infra certū tēp̄ succedit ei heres. secus si in usufructu qui psonalis est et morit cū psona.

Est aliis cōtractus mediis inter locationē et venditionē. s. emphiteoticus. de q̄ ex de loca. et cōduc. c. potuit emphiteota. ubi dicit glo. Emphiteosis est mediis inter locationē et venditionē. In hoc autē accedit ad venditionē. quia qn̄ talis p̄tractus celebraē: aliquid datur sicut in venditione datur p̄cū. Sed tñ differunt q̄r per venditionē transfert dominij. sec⁹ in

emphiteosi. et ideo magis videt accedere ad naturā locationis: q̄r sicut locator retinet sibi dominij et singulis annis aliquid recipit ita et hic. q̄r emphiteosis in singulis annis canonē cōfirmat. Emphiteosis est nomē grecū magis q̄ latinū: et est idēz qd̄ melioratio in latino. Et hoc quis antiquitus sterilia tñ p̄ hunc cōtractū cōcede bantur: sed postea p̄missum est fieri de serilibus et fructuosis. iiiij

Quid de nautico senore. Vide Hor. et monal. in sum.

Quero an cōductor teneat de casu fortuito. R̄ndet Hosti. in sum. in ti. de loca. q̄ nō. ff. locati. l. si merces. g. vis maior. et l. videamus. g. si hec. et. l. si quis fundū. in p̄n. g. i. et. l. marcus. g. domū. et. l. vltima. Sed bene teneat de dolo et lata culpa et leui. vt insti. de loca. g. fi. quinimo dicit ho. sūm Iō. q̄ si q̄s mercede accipiat p̄ custodia teneat etiā de levissima culpa. insti. de cōtraben. emp. g. q̄ si fugerit. et ex de posito. in. c. bona fides. g. de culpa. Culpa autē cōductoris semicie annumerat ut si magister scolari oculū effoderit seuerius cum calce p̄cutiendo. q̄r lenis castigatio tñ ei p̄missa est. vt. ff. loca. l. itē querit. g. item iul. ff. ad. l. aquil. sed et si quecūq; g. vltimo. et ex de homi. c. ad audientiā. Itē imputat ei si palliū meū dederit alteri per errorē: q̄r nō tolerat error in facto p̄prio. Itē si vestimenta pollienda acceperit et mures roserint de culpa teneat. vt. d. l. item querit. g. si fullo. et. g. item si palliū: et ad vellea. l. quēq;. Item si vitulos pascēdos vel aliqd̄ sartiendū vel polliendū vel gemmam sculpēdā vel includendas cōdurit teneat excepto si vicio materie frangatur. nam tūc nō teneat nisi p̄ speciale pacū. ff. loca. l. si q̄s fundū. et. l. si q̄s vitulos. et. l. item querit. g. si gemma. Itē si carrucarie siue aurige nimis cōtendendo dū ceteros transire nō p̄mittit currū evertit et serum vt̄ bonē occiderit teneat ex locato. De buit enī temperare cursum et voluntatem suā. ff. loca. l. item queritur. Primo rñso. Itē. si cū posset resistere exercitu vel dño nunciare neutrū fecit nec ausigit teneat de damno ab exercitu dato. d. l. itē querit. g. exercitu. Itē si me inuitō ponat rem meā

in alia nati q̄ in ea quā deducerā. d.l. itē  
querit. g.i. Itē tenet p̄ducto rē restituē  
re impleto tpe p̄ductōis; als tenet ad in-  
teresse. ff.loca.l. videamus. g. qui vīnū.

Quero an locatōr teneat vi  
remittere mercedē rei locate conductori.  
R. ho. vbi. s. q̄ sic. Primo p̄pt sterilitatē  
p̄tingentē nisi possit cūbertate p̄cedenij  
anni l̄ subsequeñ recopēsari. vt ex de loca.  
c. p̄pt sterilitatē. et. L.e.ti.l. licz. et. ff.e.ti.  
l. ex cōducto. g. si vis. Dicit aut̄ sterilitas  
q̄n nō colligit semen conductor. vt. d.g. si  
vis. vel dic sterilitatē fm vulgi opinonē  
vt si dicant hoies cōmuniter esse bonū tē-  
pus vel malū. ar. ff. de fun. instruc.l. cū de  
lamonis. g. assū. et ex de sponsa. c. ex lit-  
teris. Secundo sit remissio si fundus ter-  
remotu vel casimati: ita perijt ut nū s̄ sit.  
Tercio vt si p̄ incursum hostiū fruct⁹ amissus  
est. secus si exercitus transiēs p̄ lasci-  
viam aliqd abstulit qđ referas ad modicū  
damnū. ff.loca.l. ex cōducto. g.i. et perul.  
Quarto q̄n ppter casuz fortuitū p̄ductor  
impedito frui. vt. d.l. ex conducto. g. item  
cū quida. et. l. qui insulā. g. edilis. Nel p̄  
pter necessariā refectionē domus. Dixit  
en̄ dho q̄ si casu fortuito cōtingat vber-  
tas augmentat̄ pensio sicut diminuit̄ q̄n  
sterilitas cōtingit. secus si diligētia colo-  
ni. vt. L. de fun. rei pua.l. q. et. L. de omni  
agro. deser.l. v̄l. li. xi. et de alluvio. et pa-  
lu.l. vlti.

Quero in q̄t casib⁹ inq̄linus p̄t expelli  
de domo p̄ ip̄m p̄ducta. R̄ndet dho. vbi. s.  
q̄ p̄t expelli. Primo si dñs p̄bet domū si  
bi necessariā: vt si necessitas immineat q̄  
nō imminebat tpe cōtractus. Et hoc casu  
est remittēda pensio p̄ rata epis. extra de  
loca. c. ppter sterilitatē. g. verū. et. L. eo.l.  
iiij. Secundo expelli p̄t quādo domus indi-  
get refecōe q̄ nō imminebat tpe cōtract⁹  
q̄ etiā casu fit mercedis remissio. Tercio  
q̄n inq̄lin⁹ ibi male versat̄: qz t̄ porcos  
in solario vel si opa rustica suo tpe nō exer-  
ceret ne intempestiva cultura fundū dete-  
riorē reddat. Itē si ppter inimicicias cul-  
pa coloni ortas damnū detur tenet. vt. ff.  
solu. ma.l. in. bis. i. r̄nso. Itē si teneat in  
domo cōducta publicas meretrices vel a-  
lios publicos peccatores. gr. in aut. de le-

no. g. sancimus. coll. q̄. et de sta. mō. c. fi. g.,  
i. et. xlvi. dist. g. sed illud. et. l. non aliter. de  
vſu et habi. et ibi p glo. Quarto p̄t erpel-  
li cum cōduxit ad. v. annos fundū et stetit  
p bievnū q̄ nō soluit mercedē:

Sura .vi. q̄tum ad cōtractumpi-  
gnoris. Ut rū tenens aliquā rem  
pignorat̄ teneat eā restituere cum  
fructibus si sibi solvit capitale p quo res  
fuit pignorata. R̄ndet dho. in. iiij. di. xv.  
ar. v. q. v. q̄ sic. Si aut̄ de fructibus sorte  
recipit teneat pign⁹ restituere sine solutio-  
ne alia excepto hoc qđ sibi debet p labori  
bus et expensis. ex de vſuris. c. i. et se. Lō-  
cor. Monal.

Quero pone q̄ quis pignorat equū p  
mutuo: et solvit cibaria eius et ille cui pi-  
gnoratus est v̄t̄ equo et equitat ad nego-  
cia sua: vel dat ad vecturam an est viura.  
R̄ndet monal. in sum. q̄ sic. Itē de veste  
et similib⁹ v̄t̄ q̄s ad utilitatē suū et alte-  
rius damnum.

Sed quid si quis habet equū ociosum  
quē locare nō v̄lit et pignorat eū alicui a  
quo mutuū accepit hac p̄ditōne vt pascat  
equū et equiter: tñ sine grauamine et pici-  
lo equi an sit vſura. R̄ndet idē monal. q̄  
nō licet aliquid accipiat v̄ltra sorte. quia  
nō grauat primūmo iūnat eū pascendo.  
Unde in h̄mōi casib⁹ cōsiderandum est  
vtrū ppter mutuū pares sint utilitates hinc  
inde. Et si pares inueniant̄ circumscriptio  
mutuo nō est vſuravt in p̄dicto casu. Idē  
de eo qui pignorat domū mutuāti q̄ inuti-  
lis est sibi: qz nō v̄lt eā locare et mutuās  
domū custodit a ruina ne destruāt.

Sura septimo in con- i  
tractu p̄mutatōnis siue in arte nu-  
mulariorū. Ut rū ars campsonia  
sit licita. R̄ndet dho. de ales in suo tra-  
ctatu de vſuris. Nec ars necessaria est ad  
utilitatē pegrinantiū et alioꝝ qui circum-  
eunt diuersas regiones: et ad cōmutatio-  
nes rerū siue quibus nō est vita humana.  
Rerū enī cōmutatio necessaria est que cō-  
mode nō potest fieri siue numismate. Nō  
enī in diuersa loca et remota portari pos-  
sunt res p̄mode ad permutationē facien-  
dā et ideo necessariū fuit numisma et ars

campsoria ppter diversitatē numismatū.  
Hec autē cōmutatio artis campsorie non  
habet rōem mutui: qz nō sperat lucrū p/  
pter dilationē tpis. nec itez campsori red  
ditur sors eadē. specie vel numero. qz dat  
monetā vnius generis et recipit alterius:  
puta dat turonenses et recipit bononios:  
et ecōuerso. Nec p̄t dici emptio vel vendi  
tio p̄rie: qz emptio et venditio p̄rie con  
sistit in rebus appreциabilib⁹s quarū p̄cia  
mensurant̄ et determinantur numismate  
Hoc autē genus fit in sola cōmutatione  
numismatū dīversorū generū. et ideo non  
est emptio et venditio sed simpliciter p̄t  
dici permutatio.

Permūtatio enī dicit̄ uno mō genera  
līcē qn̄ aliquid datur loco alterius: et sic  
cōprehendit omnē cōmutationē. Secūdo  
mō dicit̄ qn̄ res determinata ad utilitatē  
vite datur p̄ alia re determinata. Et hoc  
mō determinat̄ de p̄mutatōe in iure cano  
nico: ut qn̄ p̄mutatur p̄benda cū p̄bēda  
vel aliqd simile.